ЮРЬЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                                            с. Юрьевка
                                                           РЕШЕНИЕ

 02.12.2013г.                                                                                             № 39-136
     О внесении изменений и дополнений в Устав   Юрьевского  сельсовета

Боготольского  района  Красноярского  края

В целях приведения Устава Юрьевского сельсовета Боготольского района Красноярского края в соответствие с требованиями действующего законодательства, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 26 Устава Юрьевского сельсовета Боготольского района Красноярского края Юрьевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Юрьевского сельсовета Боготольского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. в статье 5:

в абзаце первом после слова «через» дополнить слово «местные», а после слова «референдумы,» дополнить слово «муниципальные»;

1.2. в статье 6:

в подпункте 21 пункта 1 после слов «за использованием земель поселения» дополнить слова «, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;

подпункт 24 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«24) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;

1.3. в статье 6.3:

подпункт 5 пункта 1 исключить;

подпункт 9 пункта 1 исключить;

в подпункте 10 пункта 1 первое предложение исключить;

в пункте 2 после слов «Федерального закона» дополнить слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;

1.4. в статье 11:

в пункте 4 слово «житель» исключить;

1.5. в статье 13:

подпункт 15 пункта 1 исключить;

1.6.  статью 19 изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Председатель Совета депутатов поселения

1. Работу Совета депутатов организует его Председатель.

2. Председатель Совета избирается из числа его депутатов путем тайного голосования на срок полномочий данного состава. Порядок избрания Председателя определяется Регламентом Совета депутатов.

2. Председатель Совета депутатов:

1) представляет Совет в отношениях с населением, органами и должностными лицами государственной власти, местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными объединениями;

2) созывает сессии, определяет и доводит до сведения главы администрации поселения, депутатов и населения время и место проведения заседаний сессии, а также проект повестки дня;

3) созывает, в том числе по требованию главы поселения, группы депутатов численностью не менее одной трети от общего числа избранных депутатов или по требованию не менее 10 % жителей поселения внеочередную сессию;

4) осуществляет руководство подготовкой сессий Совета;

5) ведет сессии Совета депутатов в соответствии с правилами, установленными Регламентом Совета;

6) подписывает протоколы сессий;

7) оказывает содействие депутатам Совета в осуществлении ими своих полномочий;

8) открывает и закрывает расчетные и текущие счета Совета депутатов в банках и является распорядителем по этим счетам;

9) от имени Совета подписывает исковые заявления, заявления, жалобы, направляемые в суд или арбитражный суд;

10) решает иные вопросы, возложенные на него законодательством Российской Федерации и Красноярского края, настоящим Уставом, Регламентом Совета депутатов поселения.

3. Председатель Совета издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов поселения, подписывает решения Совета депутатов.»;

1.7. в статье 20:

в пункте 5 слова «избирательной системы мажоритарного типа» заменить словами «мажоритарной избирательной системы»;

1.8. в статье 24:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Совет депутатов заслушивает ежегодные отчеты Главы поселения, главы администрации о результатах их деятельности, деятельности администрации и иных подведомственных Главе поселения органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.»;

1.9. в статье 26:

пункт 1 дополнить словами «от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

пункт 5 исключить;

последнее предложение пункта 6 исключить;

1.10. в статье 31:

подпункт 1.2 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«2) осуществляет от имени поселения в соответствии с решениями Совета депутатов правомочия владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью поселения;»;

в подпункте 1.7 пункта 1 слова «и с согласия Совета депутатов, местные займы» исключить;

подпункт 1.8 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.8.) от имени сельсовета осуществляет муниципальные заимствования в соответствии с действующим законодательством;»;

1.11. статью 35 дополнить пунктом  5  следующего содержания: «Органы прокуратуры, при установлении в ходе осуществления своих полномочий необходимости совершенствования действующих нормативных актов, вправе вносить в органы обладающие правом законодательной инициативы в Юрьевском сельсовете предложения об изменении, о дополнении или о принятии нормативных правовых актов»

1.12.  в статье 37.1:

в пункте 1 после слов «Федерального закона» дополнить слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;

1.13. в статье 37.3:

абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:

«- Совета депутатов поселения или Главы поселения – по вопросам местного значения;»;

1.14. статью 38 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава ТОС администрацией поселения в порядке, установленном Советом депутатов поселения.

Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом, в этом случае оно подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации.»;

1.15. главу 6 дополнить статьей 38.1 следующего содержания:

«Статья 38.1. Устав территориального общественного самоуправления

1. Устав ТОС принимается собранием (конференцией) граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление.

2. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:

1) территория, на которой оно осуществляется;

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности ТОС;

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов ТОС;

4) порядок принятия решений;

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;

6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.»;

1.16. в статье 43:

в подпункте 1 пункта 1 после слов «Федерального закона» дополнить слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;

1.17. в статье 43.1:

в пункте 3 слово «осуществляются» заменить словом «устанавливается»;

1.18. в статье 47:

первое предложение пункта 5 исключить;

абзац первый пункта 9 изложить в следующей редакции:

«9. Управление муниципальным долгом осуществляется исполнительно-распорядительным органом (администрацией) в соответствии с настоящим уставом. Право осуществления муниципальных заимствований от имени сельсовета принадлежит администрации в соответствии с Бюджетным Кодексом и настоящим уставом.

От имени сельсовета муниципальные гарантии предоставляются администрацией сельсовета в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении Совета депутатов о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса и в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.»;

1.19. в статье 48:

второе предложение пункта 2 исключить;

1.20. в статье 50:

абзац второй пункта 1 исключить;

1.21. в статье 52:

абзац второй пункта 3 исключить;

1.22. в статье 53.2:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее шести лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, прекратившие исполнение полномочий (в том числе досрочно), могут иметь право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к трудовой пенсии по старости или трудовой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом 17.12.2001 № 173-ФЗ  «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Законом Российской Федерации 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», а также к пенсии по государственному пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».»;

 в пункте 7 слова «Закона края» заменить словами «Закона Красноярского края №6-1832 от 26.06.2008 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае».»;

первое предложение пункта 7 изложить в следующей редакции:

«7. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для установления пенсии за выслугу лет по основаниям, установленным статьей 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 N 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», лицо, замещавшее муниципальную должность и имеющее по совокупности необходимый стаж муниципальной (государственной) службы, дающий право на назначение пенсии за выслугу лет муниципальному служащему, имеет право на назначение пенсии за выслугу лет в порядке, установленном для назначения такой пенсии. При этом размер пенсии может исчисляться исходя из денежного содержания по последней замещаемой должности муниципальной службы, размер которого не должен превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.»;

1.23. название главы 10 изложить в следующей редакции:
«Глава 10. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления»;

1.24. в статье 54:
название изложить в следующей редакции:

«Статья 54. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления»;

в пункте 1 после слова «Органы» дополнить слова «местного самоуправления»;

в пункте 2 после слова «Органов» дополнить слова «местного самоуправления», а после слов «Федеральным законом» дополнить слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;

2. Контроль за исполнением Решения возложить на  постоянную комиссию по правовым и социальным вопросам Юрьевского сельского Совета депутатов.

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования).

Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

2. Направить Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.

3. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную депутатскую  комиссию по социальным и правовым вопросам Юрьевского сельского Совета депутатов .

4. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования).

Главе сельсовета опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель Юрьевского                           Глава Юрьевского сельсовета:

сельского  Совета депутатов:

        _________ Е.Н.Шалудкина                        ______________ А.В.Белов